
UA\1211756LT.docx PE603.783v01-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Plenarinio posėdžio dokumentas

B8-0302/2017

26.4.2017

PASIŪLYMAS DĖL SĄJUNGOS 
TEISĖS AKTO
pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 46 straipsnio 2 dalį

dėl užsienio investicijų į strateginius sektorius tikrinimo

Daniel Caspary (PPE), Manfred Weber (PPE), Tokia Saïfi (PPE), Iuliu 
Winkler (PPE), Salvatore Cicu (PPE), Franck Proust (PPE), Godelieve 
Quisthoudt-Rowohl (PPE), Viviane Reding (PPE), Andreas Schwab 
(PPE), Adam Szejnfeld (PPE)



PE603.783v01-00 2/4 UA\1211756LT.docx

LT

B8-0302/2017

Pasiūlymas dėl Sąjungos teisės akto dėl užsienio investicijų į strateginius sektorius 
tikrinimo

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 225 straipsnį,

– atsižvelgdamas į 2005 m. rugsėjo 28 d. Europos Parlamento sprendimo dėl Europos 
Parlamento narių statuto priėmimo1 5 straipsnį,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 46 straipsnio 2 dalį,

A. kadangi Europos Sąjunga yra vienas iš atviriausios ekonomikos regionų pasaulyje ir 
kadangi būtina užtikrinti sąžiningą Europos įmonių konkurenciją;

B. kadangi investicijų laisvė – vienas pagrindinių Europos Sąjungos ir jos valstybių narių 
principų; kadangi investuotojai iš ne ES šalių iš esmės turi teisę tiesiogiai investuoti 
Europos Sąjungoje; tačiau kadangi trečiosiose šalyse trūksta atsakomojo atvirumo, ES 
investuotojai dažnai turi ribotas prieigos galimybes ir susiduria su įvairiomis kliūtimis, 
kurios mažina jų galimybes investuoti;

C. kadangi sąlygos dar labiau nevienodos, kai šias investicijas finansuoja valstybinės 
institucijos;

D. kadangi kartais investuotojai iš ne ES šalių gali įsigyti visą Europos įmonę kaip 
strateginės pramonės politikos dalį ir tai gali padaryti didelės žalos ES ekonomikai, visų 
pirma tokiose jautriose srityse kaip saugumas arba pramonės politika;

E. kadangi pagal ES teisę valstybėms narėms suteikiama teisė uždrausti užsienio 
investicijas, kurios kelia grėsmę visuomenės saugumui arba viešajai tvarkai; kadangi 
investuotojui įgyjant akcijų paketą, suteikiantį teisę daryti ekonominį poveikį, ES 
lygmeniu reikia nustatyti papildomą ekonominiais kriterijais grindžiamą apsaugą, 
remiantis Komisijos ekspertinėmis žiniomis; kadangi tokios tikrinimo priemonės turi 
būti vykdomos laikantis aiškiai apibrėžtų ir skaidrių kriterijų, taip siekiant išvengti, kad 
netyčia užsienio investuotojai nebūtų atgrasyti nuo teisėtų ir rinkos taisyklėmis pagrįstų 
sandorių;

F. kadangi kai kuriose valstybėse narėse jau galiojančiomis nacionalinėmis priemonėmis 
neįmanoma užtikrinti abipusiškumo ir sąžiningos konkurencijos; kadangi dėl šios 
priežasties reikia ir svarbu laikytis bendro Europos požiūrio šiuo klausimu;

G. kadangi šis pasiūlymas nedaro poveikio nei Komisijos įsipareigojimui derėtis dėl to, 
kad ES investuotojai turėtų vienodą prieigą trečiosiose šalyse, taip siekiant užtikrinti 
vienodas sąlygas, nei griežtoms nuostatoms, draudžiančioms valstybėms subsidijuoti 
investicijas, daugiašalėse bei dvišalėse derybose dėl investicijų susitarimų;

1 OL L 262, 2005 10 7, p. 1.



UA\1211756LT.docx 3/4 PE603.783v01-00

LT

1. mano, kad reikia įsikišti išdėstant šį klausimą ES lygmeniu reglamentuojančias 
taisykles, jeigu numatytos trečiosios šalies tiesioginės užsienio investicijos neatitinka 
rinkos taisyklių ar yra remiamos valstybės subsidijomis, greičiausiai taip iškraipant 
rinką, arba kai nepasiūlomos panašios investicijų galimybės ir neleidžiama Europos 
įmonėms daryti lygiaverčių investicijų galimo investuotojo kilmės šalyje;

2. prašo Komisijos (iki....) pagal Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 207 straipsnį ir 
nedarant poveikio galiojantiems dvišaliams arba daugiašaliams susitarimams pateikti 
pasiūlymą dėl teisės akto šiuo klausimu;

3. mano, kad šiuo pasiūlymu reikėtų: išplėtoti dabartinės strateginių sektorių, pavyzdžiui, 
energetikos, transporto, telekomunikacijų, sveikatos ir vandenų, apsaugos taikymo sritį; 
nustatyti ES investicijų politikos abipusiškumo principą ir numatyti įsteigti Europos 
užsienio investicijų komitetą, kurio funkcija būtų peržiūrėti, tirti ir kontroliuosi jautrias 
užsienio investicijas;

4. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Komisijai, Tarybai ir valstybių narių 
vyriausybėms bei parlamentams.



PE603.783v01-00 4/4 UA\1211756LT.docx

LT

AIŠKINAMOJI DALIS

Investicijų laisvė – pagrindinis Europos Sąjungos principas. Tačiau investuotojai iš ES 
pernelyg dažnai susiduria su sunkumais trečiosiose šalyse. Be to, sąlygos dar labiau 
nevienodos, kai šias investicijas Europos Sąjungoje finansuoja valstybinės institucijos. 
Valstybės narės gali riboti užsienio investicijas, kurios kelia grėsmę visuomenės saugumui ar 
viešajai tvarkai, tačiau nacionalinėmis priemonėmis negalima užtikrinti sąžiningos 
konkurencijos ir panašių investavimo galimybių. Todėl ES reikia papildomos apsaugos, kai 
užsienio investuotojas įsigyja didelę įmonės dalį ir gali daryti ekonominį poveikį, visų pirma 
tokiuose jautriuose sektoriuose kaip energetika, transportas ir telekomunikacijos. Kartu 
Komisija turėtų ir toliau turėti galimybes derėtis, kad ES investuotojai turėtų vienodą prieigą 
trečiosiose šalyse, taip siekiant užtikrinti vienodas sąlygas daugiašaliuose, dvišaliuose ir 
investicijų susitarimuose. Atsižvelgiant į šiuos elementus pasirašiusieji Parlamento nariai 
prašo Komisijos šiuo klausimu pagal SESV 207 straipsnį pateikti pasiūlymą dėl teisėkūros 
procedūra priimamo akto.


